
ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 P
ub

lik
at

ie
bl

ad
 v

an
 d

e 
Eu

ro
pe

se
  G

em
ee

ns
ch

ap
pe

n 
dd

. 0
1-

03
-2

00
1

BESLUIT VAN HET GEMENGD COMITÉ VAN DE EER

Nr. 168/1999

van 26 november 1999

tot wijziging van bijlage IV (Energie) bij de EER-overeenkomst

HET GEMENGD COMITÉ VAN DE EER,

Gelet op de Overeenkomst betreffende de Europese Economische Ruimte, aangepast bij het Protocol tot
aanpassing van de Overeenkomst betreffende de Europese Economische Ruimte, hierna �de overeenkomst�
genoemd, inzonderheid op artikel 98,

Overwegende hetgeen volgt:

(1) Bijlage IV bij de overeenkomst werd gewijzigd bij Besluit nr. 29/1999 van het Gemengd Comité
van de EER (1).

(2) Richtlijn 96/92/EG van het Europees Parlement en de Raad van 19 december 1996 betreffende
gemeenschappelijke regels voor de interne markt voor elektriciteit (2) dient in de overeenkomst te
worden opgenomen.

(3) In het kader van de overeenkomst wordt voor het aandeel van de nationale markt, zoals bedoeld in
artikel 19, lid 1, van Richtlijn 96/92/EG, uitgegaan van de berekening van het gemiddelde com-
munautaire aandeel dat de mate van openstelling van de elektriciteitsmarkt aangeeft,

BESLUIT:

Artikel 1

In bijlage IV bij de overeenkomst wordt na punt 13 (Richtlijn 96/57/EG van het Europees Parlement en de
Raad) het volgende punt ingevoegd:

�14. 396 L 0092: Richtlijn 96/92/EG van het Europees Parlement en de Raad van 19 december 1996
betreffende gemeenschappelijke regels voor de interne markt voor elektriciteit (PB L 27 van
30.1.1997, blz. 20).

Voor de toepassing van deze overeenkomst worden de bepalingen van de richtlijn als volgt gele-
zen:

a) in artikel 3, lid 2, wordt �de toepasselijke bepalingen van het Verdrag, met name artikel 90,�
vervangen door �de toepasselijke bepalingen van de EER-overeenkomst, met name artikel 59,�;

b) in artikel 3, lid 3, wordt �artikel 90 van het Verdrag� vervangen door �artikel 59 van de EER-
overeenkomst�;

c) in artikel 3, lid 3, wordt �Het belang van de Gemeenschap� vervangen door �Het belang van de
overeenkomstsluitende partijen�;

d) in artikel 7 wordt aan het einde van lid 2 toegevoegd: �, zoals vermeld in en aangepast voor de
toepassing van de EER-overeenkomst�;

e) in artikel 14, lid 2, wordt aan de eerste zin toegevoegd: �, zoals vermeld in en aangepast voor
de toepassing van de EER-overeenkomst�;

(1) PB L 266 van 19.10.2000, blz. 5.
(2) PB L 27 van 30.1.1997, blz. 20.

1.3.2001 L 61/23Publicatieblad van de Europese GemeenschappenNL



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 P
ub

lik
at

ie
bl

ad
 v

an
 d

e 
Eu

ro
pe

se
  G

em
ee

ns
ch

ap
pe

n 
dd

. 0
1-

03
-2

00
1

f) in artikel 14, lid 5, wordt �Zevende Richtlijn 83/349/EEG van de Raad van 13 juni 1983 op
de grondslag van artikel 54, lid 3, sub g), van het Verdrag betreffende de geconsolideerde jaar-
rekening� vervangen door �Zevende Richtlijn 83/349/EEG van de Raad van 13 juni 1983 op
de grondslag van artikel 54, lid 3, onder g), van het Verdrag betreffende de geconsolideerde
jaarrekening, zoals vermeld in en aangepast voor de toepassing van de EER-overeenkomst�;

g) de bij artikel 19, leden 1 en 2, vastgelegde verplichting van de lidstaten om, met het oog op de
berekening van het gemiddelde communautaire aandeel dat de mate van openstelling van de
elektriciteitsmarkt aangeeft, cijfers betreffende het elektriciteitsverbruik door eindverbruikers
mee te delen, is niet van toepassing op de EVA-staten;

h) in artikel 22 wordt �de bepalingen van het Verdrag, in het bijzonder artikel 86� vervangen
door �de bepalingen van de EER-overeenkomst, in het bijzonder artikel 54�;

i) de EVA-staten waar de vóór de inwerkingtreding van Besluit nr. 168/1999 van het Gemengd
Comité van de EER verleende vergunningen verplichtingen of garanties inzake werking inhou-
den die eventueel niet kunnen worden nagekomen vanwege de bepalingen van dit besluit, kun-
nen verzoeken in aanmerking te komen voor een overgangsregeling overeenkomstig artikel 24,
leden 1 en 2. Aanvragen om een overgangsregeling moeten uiterlijk zes maanden na de inwer-
kingtreding van Besluit nr. 168/1999 van het Gemengd Comité van de EER aan de Toezicht-
houdende Autoriteit van de EVA worden toegezonden;

j) in artikel 24, lid 3, wordt aan de laatste zin �, IJsland en Liechtenstein� toegevoegd;

k) in artikel 27 wordt aan het einde van lid 2 het volgende toegevoegd: �IJsland en Liechtenstein
kunnen, naar aanleiding van de speciale technische kenmerken van hun elektriciteitssysteem,
voor het nakomen van de uit de richtlijn voortvloeiende verplichtingen, een bijkomende peri-
ode van twee jaar na de inwerkingtreding van Besluit nr. 168/1999 van het Gemengd Comité
van de EER krijgen.�.�

Artikel 2

De aan de respectieve taalversies van dit besluit gehechte teksten in de IJslandse en de Noorse taal van
Richtlijn 96/92/EG zijn authentiek.

Artikel 3

Dit besluit treedt in werking op 27 november 1999, op voorwaarde dat alle in artikel 103, lid 1, van de
overeenkomst bedoelde kennisgevingen aan het Gemengd Comité van de EER hebben plaatsgevonden.

Artikel 4

Dit besluit wordt bekendgemaakt in het EER-gedeelte van en het EER-supplement bij het Publicatieblad van
de Europese Gemeenschappen.

Gedaan te Brussel, 26 november 1999.

Voor het Gemengd Comité van de EER

De voorzitter
N. v. LIECHTENSTEIN

L 61/24 1.3.2001Publicatieblad van de Europese GemeenschappenNL


